
 

DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech S.c.r.l., con sede in Lecce - Proposta di 
trasformazione della Società in Fondazione di Partecipazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 marzo 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 80/2022 – Verb. 453 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 139/2022 in data 3 marzo 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0019147 dell’11 marzo 2022; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa a DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech S.c.r.l., 
con sede in Lecce, costituita in data 20 dicembre 2005, con partecipazione di € 35.803,69 al capitale 
sociale che ammonta a € 231.800,00; 
CONSIDERATO che DHITECH S.c.r.l. (di seguito “Società” o “Distretto”) è stata costituita 
nell’ambito di un Accordo di Programma Quadro tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e la Regione Puglia; 
CONSIDERATO che la Società ha come oggetto quello di sviluppare ed integrare un cluster 
interdisciplinare per Nanoscienze, Bioscienze e Infoscienze, secondo gli indirizzi del Programma 
Quadro dell’Unione Europea e del Piano Nazionale della Ricerca, basato sulla presenza di una rete 
infrastrutturale di laboratori compartecipati pubblico-privato fra Università, Enti di Ricerca e 
Imprese hi-tech multinazionali e nazionali, esistenti in particolare a Lecce; 
CONSIDERATO che la principale missione del Distretto è quella di favorire l’innovazione nel 
sistema sociale economico e produttivo regionale, nell’ambito delle politiche regionali, nazionali e 



 

 2. 

comunitarie, attraverso attività congiunte tra istituzioni pubbliche di ricerca ed imprese private, 
favorendo il trasferimento tecnologico e la nascita di nuova impresa ad alto contenuto di tecnologie. 
CONSIDERATO che le competenze distintive di DHITECH storicamente afferiscono alle seguenti 
aree di specializzazione: 
• Nanotecnologie Molecolari per l’Ambiente e la Salute 
• Ingegneria Tissutale per la Medicina Rigenerativa 
• ICT per l’Innovazione nel Disegno di Prodotti e Servizi ad alto contenuto di conoscenza e 

sostenibili 
VISTA la compagine della Società che si articola come segue: 
 

Socio  Sede Quota Percentuale 

CNR Roma 35.803,69 15,45 

Università del Salento Lecce 72.982,23 31,49 

Engineering – Ingegneria Informatica 
S.p.A. 

Roma 18.619,88 8,03 

Exprivia S.p.A. Molfetta (Bari) 11.934,56 5,15 

STMicroelectronics S.r.l. Agrate Brianza 11.934,56 5,15 

INFN Frascati (Roma) 10.282,19 4,44 

Università degli Studi di Bari Bari 8.729,30 3,77 

Istituto Italiano di Tecnologia - IIT Genova 7.638,14 3,30 

Tozzi Green S.p.A. Mezzano (Ravenna) 5.455,81 2,35 

Nuovo Pignone S.r.l. Firenze 5.455,81 2,35 

Politecnico di Bari Bari 5.444,91 2,35 

GE Avio S.r.l. Roma 5.115,24 2,21 

Clio S.r.l. Lecce 4.318,63 1,86 

Links – Management and Technology 
S.p.A. 

Roma 4.231,72 1,83 

EKA S.r.l. San Benedetto del 
Tronto 

4.231,72 1,83 

Ospedale San Raffaele S.r.l. Milano 4.231,72 1,83 

Altea S.c.p.a. Feriolo di Baveno 
(Verbano-Cusio-

Ossola) 

4.112,98 1,77 



 

 3. 

ESI Italia S.r.l. Torino 4.112,98 1,77 

Amministrazione Provinciale di Lecce Lecce 3.273,49 1,41 

Confindustria -. Lecce Lecce 3.273,49 1,41 

DW Informatica S.r.l. Verona 616,95 0,27 

Totale  231.800,00 100 

 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione della Società, nella riunione del 19 
novembre 2021, ha approvato la proposta di trasformazione della Società in Fondazione di 
Partecipazione e la proposta di adozione di un nuovo testo di Statuto sociale; 
VISTO il verbale della riunione del Consiglio di Amministrazione della Società tenutasi in data 19 
novembre 2021; 
VISTO il documento formulato dal Consiglio di Amministrazione della Società intitolato 
“Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione ex art. 2500 sexies c.c. sulla proposta di 
trasformazione di “DHITECH Scarl” in “Fondazione Dhitech – Distretto Tecnologico High Tech” e 
la conseguente proposta di adozione di un nuovo testo di Statuto sociale”; 
CONSIDERATO che la proposta di trasformare DHITECH S.c.r.l. in Fondazione di 
Partecipazione nasce dalla esigenza di dotare il Distretto di una forma giuridica adeguata agli scopi 
statutari; in particolare si avverte l’esigenza di snellire e semplificare l’organizzazione del Distretto, 
consentendo allo stesso tempo di ampliare più facilmente il numero e la tipologia di partecipanti 
alle attività e di consentire un più facile e rapido reperimento di fondi di natura pubblica e privata; 
CONSIDERATO che la prospettata operazione di trasformazione consentirebbe di poter disporre 
di una organizzazione più idonea ad assecondare le esigenze dei soci ed espandere le potenzialità 
aggregative e, al contempo, di mantenere i livelli di competitività raggiunti, di migliorare 
l’efficienza organizzativa e di rendere immediatamente riconoscibili le finalità del Distretto; 
CONSIDERATO che la proposta di trasformazione nasce in particolare anche dal mutato quadro 
normativo di riferimento a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175 - Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (c.d. “Legge Madia”); 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica,” come integrato dal Decreto Legislativo 16 giugno 
2017, n. 100, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, ha riordinato la 
legislazione sulle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni e dispone una serie di 
abrogazioni di norme il cui coordinamento era divenuto sempre più arduo per gli operatori del 
settore; 
CONSIDERATO che il predetto Decreto disciplina la costituzione di società da parte di pubbliche 
amministrazioni nonché l’acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta, 
costituite in forma di società per azioni o di società a responsabilità limitata (art. 1, c.1); 



 

 4. 

VISTO il documento di DHTECH intitolato “DHITECH – Studio su ipotesi trasformazione” del 17 
giugno 2021, il quale illustra e modalità di trasformazione di DHITECH da Società Consortile a 
Responsabilità Limitata in Fondazione di Partecipazione; 
CONSIDERATO che nell’ambito della Fondazione di Partecipazione, ciascun partecipante ha 
diritto all’assegnazione di una partecipazione proporzionale al valore della propria quota (2500-
sexies Codice Civile; 
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione è un ente non lucrativo che nasce come 
reazione all'inadeguatezza del modello tradizionale di Fondazione, connotato dal distacco dell'ente 
dal fondatore, da una dotazione patrimoniale iniziale autosufficiente al perseguimento dello scopo e 
dalla posizione servente dell'organo amministrativo; 
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione è un nuovo istituto giuridico di diritto 
privato, che costituisce il modello italiano di gestione di iniziative nel campo culturale e non profit 
in genere, superamento e sintesi del modello anglosassone (Trust) e del modello olandese 
(Fondazioni museali) e che è un istituto senza scopo di lucro, cui ci si può iscrivere apportando 
denaro oppure beni materiali, immateriali, professionalità o servizi; 
CONSIDERATO che vi è la possibilità di prevedere fondatori successivi, allargando il numero dei 
fondatori per riconoscere l’importanza di apporti patrimoniali che si aggiungono nel tempo e che 
generano un continuo flusso di risorse utile alla vita dell’ente e che, trattandosi di un ente non-
profit, questa possibilità consente una maggiore dinamicità delle fondazioni tradizionali; 
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione, dunque, rappresenta uno strumento 
giuridico in cui si realizza un equilibrato mix di caratteri fondazionali e associativi e nel quale, 
benché i secondi costituiscano un requisito ineliminabile della formulazione organizzativa, i primi 
rimangono a definire il tratto saliente della figura giuridica; 
CONSIDERATO che la Fondazione di Partecipazione viene costituita ai sensi degli articoli 14 e 
seguenti del Codice Civile e che risponde ai principi e allo schema giuridico della Fondazione di 
Partecipazione nell’ambito del più vasto genere di Fondazioni disciplinate dal Codice Civile e dalla 
Leggi collegate; 
VISTO il testo di Statuto della Fondazione di Partecipazione; 
VISTO il documento predisposto dall’Ufficio Contratti e Partnership intitolato “Illustrazione 
sintetica dello Statuto della Fondazione di Partecipazione denominata “DHITECH – Distretto 
Tecnologico HIGH TECH”; 
VISTO il documento intitolato “Ordinamento giuridico italiano - Le fondazioni – quadro 
giuridico”, predisposto dall’Ufficio proponente; 
VISTA la nota del 2 marzo 2022 del Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della 
Materia, cui la Società afferisce per macro area, con la quale il Direttore prende atto di quanto 
prospettato e chiede che la proposta venga sottoposta al Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1722 della riunione del 17 marzo 2022; 
 
 



 

 5. 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione della partecipazione del CNR alla trasformazione della Società Consortile a 
Responsabilità  Limitata DHITECH – Distretto Tecnologico High Tech con sede in Lecce in 
Fondazione di Partecipazione denominata Fondazione di Partecipazione DHITECH – Distretto 
Tecnologico High Tech (in forma abbreviata Fondazione Dhitech), con sede in Lecce, da costituirsi 
ai sensi degli articoli 14 e seguenti del Codice Civile e rispondente ai principi e allo schema 
giuridico della Fondazione di Partecipazione nell’ambito del più vasto genere di Fondazioni 
disciplinate dal Codice Civile e dalle Leggi collegate; 
2. la delega alla Presidente di approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche allo Statuto che si 
rendano necessarie in sede di costituzione della Fondazione di partecipazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


